

**Nr 290.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående pension  
åt t. f. domänintendenten M. F. Rodhes änka Alfilda  
Beata Rodhe, född von Mentzer; given Stockholms slott  
den 27 april 1917.*

Under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att förre tillförordnade domänintendenten, f. d. kaptenen Magnus Fredrik Rodhes änka Alfilda Beata Rodhe, född von Mentzer, må från och med mars månad innevarande år under sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**GUSTAF.**

*K. Dahlberg.*

*Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 april 1917.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern SWARTZ,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena LINDMAN,  
Statsråden: VON SYDOW,  
STENBERG,  
FALK,  
HAMMARSTRÖM,  
MÄRTEN ERICSSON,  
ÅKERMAN,  
CARLESON,  
HANS ERICSON,  
DAHLBERG.

Departementschefen, statsrådet Dahlberg anförde:

Hos Kungl. Maj:t har förre tillförordnade domänintendenten i Skaraborgs län, f. d. kaptenen Magnus Fredrik Rodhes änka Alfhilda Beata Rodhe, född von Mentzer, gjort framställning om erhållande av pension å 800 kronor eller det belopp, Kungl. Maj:t kunde vilja föreslå riksdagen att bevilja.

Vid ansökningen hava fogats dels ett för sökanden utfärdat prästbevis, utvisande att hon är född den 30 juli 1850 samt att hennes man avlidit den 1 februari 1917, dels ock avskrift av bouppteckning efter honom, enligt vilken i boet fanns en behållning av 12,723 kronor 31 öre och den avlidne såsom stärbhusdelägare efterlämnat förutom sökanden tre söner och fem döttrar.

Av vid ansökningen fogade handlingar inhämtas vidare, att förre domänintendenten Rodhe var född den 20 juli 1843, utnämndes den 27 juni 1862 till underlöjtnant och den 4 september 1866 till löjtnant samt erhöll den 4 april 1873 avsked från nämnda beställning, varefter han den 5 december 1873 utnämndes till kapten i armén och den 13 november 1891 erhöll avsked från krigstjänsten. Från och med den 28 november 1884 till utgången av år 1912 innehade Rodhe oavbrutet förordnande att vara domänintendent i Skaraborgs län. Från och med år 1904 till och med år 1916 var Rodhe ordförande i skogs-  
vårdsstyrelsen uti Skaraborgs län.

Domänstyrelsen har i utlåtande den 30 mars 1917 anført, att Rodhe, då han ägnade sina krafter åt domänväsendet, knappast kunnat förutse, att den tjänst han förordnats uppehålla icke med tiden skulle komma på ordinarie stat med därmed följande rätt till inträde i civilstatens pensionsinrättning. Med hänsyn härtill och till Rodhes mångåriga gagnande verksamhet i det allmännas tjänst har styrelsen tillstyrkt sökandens framställning.

Statskontoret, som avgivit infortrat utlåtande i ärendet den 14 april 1917, har anført, att då Rodhes anställning i statstjänst icke varit av beskaffenhet, att han kunnat genom inbetalning till någon av staten understödd kassa bereda sin änka något bidrag till hennes uppehälle, statskontoret, i betraktande jämväl av föreliggande omständigheter i övrigt, ansåge, att något årligt understöd av statsmedel billigtvis borde beredas sökanden, så länge hon förbleve änka. Det föreslagna pensionsbeloppet syntes emellertid få anses vara väl högt tilltaget, och tillåte sig statskontoret i detta sammanhang erinra, att riksdagen år 1912 beviljat en pension av 500 kronor åt tillförordnade domänintendenten H. J. Ljungbecks änka. Enahanda pensionsbelopp syntes även i föreliggande fall vara skäligt.

I likhet med myndigheterna anser jag pension böra beredas änkan Rodhe. I avseende å pensionsbeloppet instämmer jag med statskontoret. Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre tillförordnade domänintendenten, f. d. kaptenen Magnus Fredrik Rodhes änka Alfhilda Beata Rodhe, född von Mentzer, må från och med mars månad innevarande år under sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.

*Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 290.*

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:  
*Hugo Nordlander.*

---